Lucretius Episcopus dixit: Rectè vestra fraternitas pro auctoritate sedis Apostolicæ <sup>m</sup> reminiscita est: quæ licet eodem tempore innotuerit, quo directæ est, tamen pro firmitate <sup>m</sup> Recordata est. Exc. terminata est C.A.

tate testimonij, & instructione multorum, si vestre vnanimi-  
tati complacet, quia præ manibus est, coram his omnibus  
relegatur.

<sup>a</sup> Legatur. Exc.

Omnes Episcopi dixerunt: Iustum est, vt, quia mentio ip-  
sius auctoritatis est habita, quæ<sup>b</sup> sit eius doctrina, à circum-  
stantibus audiatur.

<sup>b</sup> Est. Exc.

Relecta est auctoritas sedis Apostolicæ, ad quondam Pro-  
futurum directa Episcopum, quæ propter prolixitatem his  
gestis minimè est inserta. Post cuius lectionem Lucretius Epi-  
scopus dixit:

Manifestius patet, Apostolicam nobis opitulari doctri-  
nam: Et ideò sicut fraternitas vestra<sup>c</sup> prædixit, si quid per  
ignorantiam apud quosdam<sup>d</sup> variū habeatur, ad vniformem  
concordiæ regulam, perscriptis inter nos capitulis; <sup>e</sup> adiun-  
gatur.

<sup>c</sup> Dixit. C. A.

<sup>d</sup> Variat. C. A.  
<sup>e</sup> Astringatur. C.  
A. & Exc.

Proposita sunt igitur capitula " & relecta, " quæ conti-  
nent hæc.

<sup>f</sup> Desunt in Exc.

**I** Placuit omnibus communi consensu, vt vnus atque idem  
psallendi ordo in Matutinis, vel Vespertinis officijs tenea-  
tur; & non diuersæ, ac priuatæ, " neque " monasteriorum  
consuetudines<sup>f</sup> cum Ecclesiastica regula sint permixtæ.

<sup>f</sup> Deest in Exc.

**ij** Item placuit, vt per solennium dierum Vigilijs, vel Mis-  
sas, omnes easdem, & non diuersas lectiones, in Ecclesia  
legant.

<sup>g</sup> Contra Ecclesiasti-  
cas regulas sint  
permixtæ. Exc.

**iiij** Item placuit, vt non aliter Episcopi, & aliter Presbyteri  
populum, sed vno modo salutent, dicentes: Dominus sit vo-  
biscum, sicut in libro Ruth legitur; & vt respondeatur à po-  
pulo: Et cum spiritu tuo, sicut & ab ipsis Apostolis traditum  
omnis retinet Oriens, & non sicut Priscilliana prauitas per-  
mutauit.

**iiij** Item placuit, vt eodem ordine Missæ celebrentur ab om-  
nibus, <sup>h</sup> quem Profuturus quondam huius Metropolitanæ  
Ecclesiæ Episcopus ab ipsa Apostolicæ sedis auctoritate su-  
scepit scriptum.

<sup>h</sup> Quomodo. Exc.

**v** Item placuit, vt nullus eum baptizandi ordinem<sup>h</sup> præter-  
mittat, quem & antea tenuit Metropolitana Bracarenfis Ec-  
clesia, & pro amputanda aliquorum dubietate, prædictus  
Profuturus Episcopus scriptum sibi, & directum à sede bea-  
tissimi Apostoli Petri suscepit.

<sup>i</sup> Præterm. vsu quem  
Exc.

**vi** Item placuit, vt conseruato Metropolitanæ Episcopi pri-  
matu,

matu, cæteri Episcoporum, secundum suæ ordinationis tem-  
pus, alius alio sedendi deferat locum.

**vij**

*De hac re  
diximus Co-  
cil. 16. Tol.  
c. 5. Concil.  
Tarracon.*

Item placuit, vt de rebus Ecclesiasticis tres æquè fiant por-  
tiones; id est Episcopi vna, alia Clericorum, tertia in<sup>a</sup> recu-  
peratione vel in luminarijs Ecclesiæ: de qua parte siue Ar-  
chipresbyter, siue Archidiaconus, illam administrans, Epi-  
scopo faciat rationem.

<sup>a</sup> Reparatione. Exc.  
sed in sequenti cō-  
cilio recuperatio-  
ne etiam legitur.

**viii**

*Vide qua di-  
ximus Concil.  
Tolet. 13. c.  
11.*

Item placuit, vt nullus Episcopus Clericum alterius ordi-  
nare præsumat; sicut & antiqui Canones vetuerunt; nisi for-  
tè signata ipsius Episcopi scripta susceperit.

**ix**

*De Oratio-  
diximus in  
Concil. Tol.  
4. c. 28.*

Item placuit, vt quia in aliquantis huius prouinciæ Eccle-  
sijs, Diacones absconsis infra tunicam vtuntur orarijs; ita vt  
nihil differre à Subdiacono videantur, de cætero superposito  
scapulæ (sicut decet) vtantur orario.

**x**

*23. distm.  
non liceat  
cuilibet.*

Item placuit, vt non liceat cuilibet ex Lectoribus, sacra  
altaris vasa portare; nisi his, qui ab Episcopo Subdiaconi fue-  
rint ordinati.

**xj**

Item placuit, vt Lectores in Ecclesia, in habitu seculari or-  
nati, non psallant, neque granos Gentili ritu dimittant.

**xij**

*Hoc Augu-  
stinus epist.  
119. in Do-  
natis im-  
probat.*

Item placuit, vt extra psalmos, <sup>b</sup> vel canonicarum scriptu-  
rarum noui, & veteris testamenti, nihil poëtice compositum  
in Ecclesia psallatur; sicut & sancti præcipiunt canones.

<sup>b</sup> Vel, deest in Exc.

**xiiij**

*Vide notas  
Concil. Iler-  
densis. c. 16*

Item placuit, vt intra sanctuarium altaris ingredi ad com-  
municandum non liceat laicis, viris vel mulieribus; nisi tan-  
tùm Clericis; sicut & antiquis canonibus statutum est.

**xiiij**

Item placuit, vt quicumq; in Clero cibo carniū non vtun-  
tur; pro amputanda suspitione Priscillianæ hæresis, vel olera  
cocta cum carniū tantùm prægustare cogantur. Quod si  
contempserint, secundum quod de "his" talibus sancti Patres  
antiquitus statuerunt, necesse est, eos, pro suspitione hæresis  
huius, officio, excommunicatos, omnibus modis remoueri.

<sup>c</sup> Deest in Exc.

**xv**

Item placuit, vt hi, qui pro hæresi, aut pro crimine aliquo  
excommunicantur, nullus eis communicare præsumat; sicut  
& antiqua canonum continent statuta; quæ si quis spernit,  
voluntariè seipsum<sup>c</sup> alienæ damnationi tradet.

<sup>c</sup> Alienum à cōmu-  
nitione facit. Exc.

**xvj**

*23. q. 5. pla-  
cuit, vt hi  
Burch. lib.  
19. c. 130.  
Iuo. p. 10.  
cap. 188.  
De desperan-  
tibus habes  
in Conc. Tol.  
16. c. 4. &  
Alisiod. c.  
17.*

Item placuit, vt hi, qui sibi ipsis, aut per ferrum, aut per  
venenum, aut per præcipitium, aut suspendium, vel quo-  
libet modo "violentam" inferunt mortem, nulla pro illis in  
oblatione commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepul-  
turam eorum cadauera deducantur: multi enim sibi hoc per

<sup>d</sup> Deest à Burch. Vel  
quolibet modo  
violentiæ. Iuo.

L ignoran-

ignorantiam<sup>a</sup> vsurpauerunt. Similiter & de his<sup>b</sup> placuit, qui<sup>c</sup> vsurpant. Exc.  
pro suis sceleribus puniuntur. <sup>b</sup> Placuit fieri. Exc.

xvij Item placuit, vt Catechumenis sine redemptione baptis-  
mi defunctis, simili modo, neque oblationis commemoratio,  
neque psallendi impendatur officium: nam & hoc per igno-  
rantiam vsurpatum est.

xviii Item placuit, vt corpora defunctorum nullo modo<sup>c</sup> in ba-  
siliica sanctorum sepeliantur; sed si necesse est, deforis, circa <sup>c</sup> Intra basilicam se-  
murum basilicæ, vsque adeò non abhorret. Nam si firmissi- <sup>peliantur. Exc.</sup>  
mum hoc priuilegium vsque nunc<sup>d</sup> manet ciuitates, vt nullo <sup>d</sup> Retinent. Exc.  
modo intra<sup>e</sup> ambitus murorum cuiuslibet defuncti corpus <sup>Burchardus: Am-  
f</sup> humetur, quanto magis hoc venerabilium martyrum debet <sup>plius retinent Gal-  
liæ ciuitates. Sic  
Iuo.</sup> reuerentia<sup>f</sup> obtinere. <sup>e</sup> Ambitum murorū  
ciuitatum cuiusli-  
bet Exc. <sup>f</sup> Sit humatum. Exc.  
<sup>g</sup> Obtineri. Exc.

xix Item placuit, si quis Presbyter, post hoc interdictum, au-  
sus fuerit chrisma benedicere, aut ecclesiam, aut altarium cõ-  
secrare, à suo officio deponatur: nam & antiqui<sup>h</sup> hoc cano- <sup>h</sup> Hoc omninò C.A.  
nes vetuerunt.

xx Item placuit, vt ex laico ad gradum Sacerdotij ante nemo  
veniat, nisi prius anno integro, in officio<sup>i</sup> Lectorati vel Sub- <sup>i</sup> Lectorum, vel Dia-  
diaconati disciplinam Ecclesiasticam discat; & sic per singu- <sup>conatus. Exc.</sup>  
los gradus prædictus ad Sacerdotium veniat. Nam satis re-  
prehensibile est, vt qui necdum didicit, iam docere præsu-  
mat; dum & antiquis hoc Patrum institutionibus interdi-  
ctum sit.

xxj Item placuit, vt si quid ex collatione fidelium, aut per<sup>k</sup> fe- <sup>k</sup> Festiuitatē. C.A.  
stiuitates martyrum, aut per<sup>l</sup> commemorationem defuncto- <sup>l</sup> Commemoratio-  
rum offertur, apud vnum Clericorum fideliter colligatur, &  
constituto tempore, aut semel, aut bis in anno, inter omnes  
Clericos diuidatur: nam non<sup>m</sup> modica ex ipsa inæqualitate <sup>m</sup> Modicæ. Exc.  
discordia generatur, si vnusquisque in sua septimana quod <sup>n</sup> Discordiæ gene-  
oblatum fuerit, sibi defendat. <sup>rantur. Exc.</sup>

xxij Item placuit, vt quæcumque præcepta antiquorum Cano-  
num modò in Cõcilio recitata sunt, nullus audeat prætereire.  
Si quis autem quasi contumax trãsgreditur, ° ille, necesse est, <sup>o</sup> Illa. Exc.  
vt de suo degradetur officio.

Relectis capitulis, Lucretius Episcopus dixit: Quia opi-  
tulante nobis Domino, ea quæ ad firmitatem Catholicæ, &  
orthodoxæ fidei, vel quæ ad officium ordinis Ecclesiastici  
pertinebãt, vnanimi (sicut oportebat) collatione decreuimus,  
restat nunc, vt ex omnibus his, quæ<sup>p</sup> fidei gratia salubriter <sup>p</sup> Dei. Exc.  
statuta

<sup>a</sup> statuta sunt, propriam vnusquisque nostrum studeat doce- <sup>a</sup> Instituta. Exc.  
re, atque informare diocesim. Si quis autem ex nobis in pa-  
rochijs suis, post agnita huius Concilij statuta, aut Clericum,  
aut Monachum sanæ huic doctrinæ resistetem inuenerit, aut  
in aliquo adhuc Priscillianæ sectæ errore latitare persense-  
rit, & non continuò illum excommunicatum, & anathema-  
tizatum<sup>b</sup> ab Ecclesia foras eiecerit, ita vt cum huiusmodi ho- <sup>b</sup> De. Exc.  
mine, nec cibum aliquis fidelium sumere, nec communicare  
præsumat, nouerit se is, qui talem receperit, & fraternæ esse  
excommunicationi obnoxium, & diuinæ procul dubio sen-  
tentia reum.

Omnes Episcopi dixerunt: Quæcumque à nobis<sup>c</sup> per Dei <sup>c</sup> Vnito per Dei  
gratiam communi consensu decreta sunt, peruigili necesse <sup>grat. conf. Exc.</sup>  
est, vt cum omni<sup>d</sup> sollicitudine obseruentur. Quæ vt stabilem <sup>d</sup> Desunt in Exc.  
placitæ constitutionis obtineant firmitatem, propria vnus-  
quisque his gestis, manu<sup>e</sup> sua<sup>f</sup> subscribat. Et post Episcopo- <sup>e</sup> Deest in Exc.  
rum subscriptio subsecuta est.

Lucretius Episcopus subscripsi.

<sup>d</sup> Ildericus Episcopus subscripsi.

Andreas Episcopus subscripsi.

Lucentius Episcopus subscripsi.

Martinus Episcopus subscripsi.

Timotheus Episcopus subscripsi.

Cottus Episcopus subscripsi.

Maliosus Episcopus subscripsi.

## De subscriptionibus.

[Lucretius] Fuit Episcopus primæ sedis Bracara Ecclesia.

[Andreas] Fuit Iriensis.

[Lucentius] Conimbriensis.

[Martinus] De sancto Martino Episcopo Dumienfi hac accipe:  
Fuit enim Dumienfis monasterij Episcopus, de quo sic Isidorus li-  
bello de viris Illustribus. Martinus Dumienfis monasterij sanctiss.  
Pontifex, ex Orientis partibus nauigans Gallæciam venit: ibiq;  
conuersis ab Arriana impietate ad fidem Catholicam Sueuorum  
populis, regulam fidei & sanctæ religionis constituit; Ecclesiasticos  
informauit, monasteria condidit, copiosaq; præcepta piæ institutionis  
composuit. Cuius equidem ego ipse legi librum de differentijs qua-

„ tuor virtutum, & aliud volumen epistolarum; in quibus hortatur  
 „ vita emendationem, & conuersionem fidei, orationis instātiā,  
 „ eleemosynarum distributionem, & super omnia, cultum virtutum  
 „ omnium, & pietatem. Floruit regnante Theodomi-  
 „ rum, temporibus illis, quibus Iustinianus in republ. & Athanagil-  
 „ dus in Hispanijs imperium tenuere. De eo etiā. 10. Concilio Toletano.  
 „ Construxit primò Ecclesiam Dumiensem, deinde est Pontifex  
 „ Bracar. factus, qui scripsit de differentijs virtutum, ad Mironem,  
 „ & epistolas varias, & tractatum de castigatione rusticorum:  
 „ in Compendium contraxit Concilia Orientalia, & Nitigesio Episcopo  
 „ Lucensi Metropolitano misit.

Cottus] Empuritanæ Ecclesiæ: ut ex subscriptionibus secunda  
 Synodi Bracarenfis constat.

## Notæ in Concilium Bracarense primum.

**A**Nno tertio Ariamiri] Sic omnes codices M. ff. constanter habent, & excusi. Verum historici nostri, Theodorum non Ariamirum Regem Sueuorum congregasse hoc Concilium affirmant: de cuius mirabili errore & impietate Arriana, conuersione agit Gregorius Turonens. lib. 5. cap. 11. & 37. sed existimo, idem esse Ariamirum & Theodorum. Vassus aliter: secundum Bracarense, tempore Theodomi coactum existimat, primum verò anno Theudi tertio. 536. Domini: sed in re dubia editis & omnibus codicibus M. ff. demere fidem non ausim.

Cum Gallicia] In prouincia Gallæcia, duos contineri Metropolitas, patet ex secundo Bracar. nimirum Bracarensem, & Lucensem.

Priscillianæ hæresis contagio] Damnata fuit hæresis Priscilliani Concilio nationali Hispania: ubi capitula contra eum sunt edita, transmissaq; ad Balconium, Bracara Episcopum. De hac re vide Seuerum in historia. Isidorum lib. 8. etymolog. cap. de hæresibus, & qua diximus supra.

Dominus vobiscum] Salutatio hac Sacerdotalis ad populum, antiquissima est, ab Apostolisq; fluxit; eius meminit S. Dionysius, de Eccles. Hierarc. & Sother. PP. apud Gratianum de consecrat. dist. 1. can. Hoc quoq; & Burchard. lib. 3. cap. 34. luo. p. 2. c. 127.

Alcuinus

Alcuinus lib. de diuinis officijs, cap. de celebratione Missæ, Hugo de Sacramentis. Et Petrus Damianus librum inscripsit: Dominus vobiscum, qui floruit anno Domini. 1050. Neque in hoc capite reijcitur Pontificalis Episcopalisq; salutatio: Pax vobis, quæ antiquissima etiā est, & solis Episcopis tributa: eaq; forma vsi sunt sanctus Iacobus, & Basilius in liturgijs, & D. Ambros. libro de dignitate Sacerdotali. c. 5. & Chrysostomus homil. 3. ad Coloss. sed aduersus Priscilliani figmentum, qui usum salutandi in Missa permutauit, decernitur, Episcopum posse uti etiam Sacerdotali salutatione: nam in Missis priuatis, & in sollemioribus prima vice Episcopus salutat hac forma: Pax vobis: postea dicitur: Dominus vobiscum; sicuti Sacerdos, quod Priscillianus negabat, affirmans esse: Pax vobis, tantum ab Episcopo dicendum semper, à Sacerdote verò: Dominus vobiscum.

Cap. 11. Neque granos Gentili ritu demittant] Excusi, gradus: lego granos, ut est in M. ff. De ijs Isidorus lib. 19. etymolog. cap. 23.  
 „ Nonnulla etiam gentes, non solum in vestibus, sed & in corpore,  
 „ aliqua sibi propria quasi insignia vendicant; ut videmus cirros  
 „ Germanorum, granos & cinnabar Gothorum. Existimo esse genus laica vestis, oblonga. Hodie Gramalla murice tineta Magistrorum Barcinonis insigne est. Apud eosdem populos dicitur etiam Gramalla, genus vestis luctuosæ, pulla, quæ à Castellanis loba de luto dicitur, cum capirote.

C. 12. Sancti præcipiunt Canones] Sic enim Concilio Laodic. cap. 59: statutum est, ut in Ecclesia non legantur, nisi volumina noui & veteris testamenti, nihilq; à plebe editum: & Carthag. 3. cap. 23. & 47. Sub nomine diuinarum scripturarum nulla preces, vel orationes legantur, nisi sint in Synodo approbata, vel à prudentibus tractata. Mileuitano cap. 12. legi permittuntur martyrum passiones, cum eorum aniuersaria dies celebrantur, & Carthag. 3. c. 47. doctorum Orthodoxorum hymni: & Tolet. 4. c. 13.

C. 13. Antiquis Canonibus] Sacerdotibus & Leuitis dabatur communicio ante altare, Clero in choro, populo extra chorum. Id constat ex Concilio Tolet. 4. cap. 18. Hinc à locorum diuisione vocatur Laica communicio, & peregrina, & Sacerdotalis. De qua re diximus Concil. Ilerd. cap. 16. Laodic. cap. 19. sic legitur: Solis autem ministris altaris liceat ingredi ad altare, & ibidem communicare.

Sanctuarium altaris] Sanctuarium, velum intelligitur, quo distinguebatur locus altaris, & tegebatur, ne omni populo esset conspicuus. hoc constat ex Gregorio in epist. 30. ad Constantiam, August.

L 3 lib. 3.

lib. 3. Vocatur & Brandeum; ex quo, cum à S. Leone PP. forcipibus incideretur, sanguis effluxit: alibi appellatur velamen.

C. 14. Cibo carniū non utitur] Carnibus vesci noluerunt Eustathiani, eo quod immundas ducerent: ideoq; in Concilio Gangrensi damnati sunt. De hac re etiam decretum est. 14. Concilij Ancy-rani, iisdem penè verbis. Qui in Clero sunt, Presbyteros, vel Dia-conos à carnibus abstinentes, visum est eas attingere, & sic si ve-lint ab eis abstinere: Si autem nolint olera, quæ cum carnibus ap-ponuntur, comedere, & Canoni non cedant, ab ordine cessare.

C. 16. Qui pro suis sceleribus puniuntur] Contrarium videtur de-cernere Concilium Aurelianense. 2. cap. 14. his verbis: Oblationem defunctorum, qui in aliquo crimine fuerint interempti, recipi debe-re censemus: si tamen non ipsi sibi mortem probentur proprijs mani-bus intulisse.

C. 17. Catechumenis] Catechumenus is est qui audiens à patribus appellatur: nam de fide, quæ ex auditu est, teste Paulo, instruebatur. August. lib. de fide, & operibus cap. 6. Instituebantur autem Ca-techumeni ab Episcopo, & Sacerdotibus; Nicol. PP. Tribur. 6. Isidorus lib. 2. de offic. Eccles. cap. 20.

C. 18. De foris circa murum] Idem statuit Concilium Triburiense cap. 17. de Laicis, ut non in Ecclesia, sed in communi cæmeterio seu dormitorio sepeliantur: additur tamen: Nemo enim in Ecclesia sepeliatur; nisi fortè talis sit persona Sacerdotis, aut cuiuslibet iusti hominis, qui per vitæ meritum talem viuendo suo corpori de-functo locum acquisiuit. Concilium Maguntinum, cap. 52. excipit Episcopos, Abbates, & dignos Presbyteros. Pelagius. II. sic statuit, ut inter alia eius decreta, legi in lib. M. s. bibliot. D. Laurentij: Item placuit, ut corpora defunctorum nullo modo intra basilicam sepe-liantur; sed si necesse est, foris circa murum basilica. Hunc morem antiqui Christiani, religiosè seruarunt, ut in capellis, aut in muro ecclesie, & non intra ecclesiam humarentur; quæuis essent proceres & Principes viri: ut obseruatum est in multis basilicis Hispania. Nunc verò tanta omnes homines ambitio & fastus cepit, ut lacera corpora, trunci artus, putres formæ, propè Christi Dei veri Sacra-mentum, adhibitis marmoreis imaginibus superbe collocentur. Su-perbiam & luxum inanem damnamus, nō pietatem, modumq; pro-fanis sepulturis adhibendum, suademus. Vide quæ supra notauimus incalce Concilij Valentini.

In sepeliendis verò sanctorum martyrum corporibus, alia erat ratio & conditio: Nam in illis condiendis, & in templis struendis ad  
eorum

eorum cultum, effusa erant impensa Christianorum; ut auctor est Tertull. in apologet. & Prudentius, & Gregorius Nyssen. in oratio-ne de funere Meletij, & Nazianzenus epist. 18. ad Sophron.

Nam si firmisimum hoc] Duodecim tabularum lege interdi-ctum erat, intra urbem mortuos sepeliri: unde in vijs sepeliebantur Romani.

C. 19. Chrisma] Nullus Presbyter chrisma potest conficere, ut statuit Syluester PP. Act. 1. Concil. Rom. c. 5. & 2. Carthagin. c. 3. & 3. Carth. cap. 36. & 1. Tolet. cap. 20. & in epistola Montani ad Theoribium: id enim munus solius Episcopi est. Innoc. PP. epist. 5. Estq; Cyprianus auctor, id à Christi Saluatoris Domini nostri fa-cto emanasse, in Opusculo de vñctione chris-matis, & alijs Sacra-mentis.

Aut altarium] Presbyter non debet consecrare altare: nam id etiam Episcopo reseruatum est. Concil. Agathen. c. 43. Vide etiam Cōcil. 2. Hispal. c. 7. De eo etiam Felix PP. III. in epist. Decretal. cap. 1. & Concilium Toletanum. 8. c. 7. & Vormatiense. c. 8.

C. 21. Semel aut bis] Hac diuisio erat oblationum. Idem dicitur. 2. Bracarenf. cap. 6. At. 1. Aurelian. cap. 16. dimidia pars assignatur Clero, dimidia Episcopo: & cap. 13. dicitur, tertiam partem esse Episcopi, Clericorum verò duas alteras. Vide decretum Damasi PP. apud Gratian. 10. q. 1. c. Hanc consuetudinem, & Concilio. 4. Tolet. cap. 32.

## CONCILIVM

apud Lucum a Theodomiro Principe habitum:

Era DC. VII.

**T**Empore Sueuorum, sub Era 607. die Calendarum Ianuarij, Theodominus, Princeps idem Sueuorum, Concilium in ciuitate Luco fieri præcepit; ad confirmandam fidem Catholicam, vel pro diuersis Ecclesiæ causis. Postquam peregerunt quicquid se Concilio ingerebat, direxit idem Rex epistolam suam ad Episcopos, qui ibidem erant congregati, continentem hæc.

Cupio, sanctissimi patres, vt prouida utilitate decernatis in prouincia Regni nostri; quia in tota Gallœciæ regione spatiosæ fatis diœceses à paucis Episcopis tenentur; ita vt aliquantæ Ecclesiæ per singulos annos vix possint à suo Episcopo visitari; insuper tantæ prouinciæ vnus tantummodo Metropolitanus Episcopus est, & de extremis quibusq; parochijs longum est, singulis annis ad Concilium conuenire.

Dum hanc epistolam Episcopi legerunt, elegerunt in Synodo, vt Sedes Lucensis esset Metropolitana, sicut & Bracara: quia ibi erat terminus de confinitimis Episcopis, & ad ipsum locum Lucensem grandis semper erat coniunctio Sueuorum: etiam in ipso Concilio alias sedes elegerunt, vbi Episcopi ordinarentur. Sicq; post hæc pro vnaquaque cathedra diœceses & parochias diuiserunt; ne inter Episcopos contentio aliquatenus fieret; id est:

Ad cathedram Bracarensis Ecclesiæ, quæ in vicino sunt, Centumcellas, Coetos, Lenetos, Aquaste, Milia, Ciholis ad postam, Ailio, Carandonis, Tauis, Ciliotao, Getanio, Oculis, Cerecis, Petroneto, Equirie ad Saltum: item pagi, Pannonias, Ledera, Vergancia, Astiastico, Tureco, Cuneco, Cherobio, Berese, Palanticio, Celo, Supelegio, & Senesquio.

Ad

Ad sedem Portugalensem in Castronouo Ecclesias quæ in vicino sunt, Villanoua, Betaonia, Vifea, Mentuno, Toribia, Baubaste, Benzoaste, Lumbo, Nescis, Flapolet, Curmiano, Caguesto, Leporeto, Melga, Tangobia, Villagome-dea, Tauuase: Item pagi, Labrencio, Aliobio, Vallacia, Truluco, Cepis, Flandolas, & Palentiaca. II.

Ad Lameco, Lamecum, Tuentica, Atauoca, Cantabiano, Omnia, & Camianos. III.

Ad Conimbriensem, Conebrei, Eminio, Lutbine, Infula, Antunane, & Portucale Castrum antiquum. IV.

Ad Vefense, Veseo, Rodomiro, Submontio, Subverbeno, Cofonia, Ouellione, Totela, & Caliabrica, quæ apud Gothos postea sedes fuit. V.

Ad Dumio familia seruorum. VI.

Ad Egitanensem, tota Egitania, Mene, Cipio, & Francos. VII.

Ad Lucensem, Luco ciuitas cum adiacentia sua, quam tenent Comites. XI. vna cum Cairoga, Lemos, & Cauarcos. VIII.

Ad Auriensem, Palla, Auna, Verugio, Bebalos, Ceporos, Tennes, Pinca, Saffauio, Verecanoe, Senabia, & Calapages maiores. IX.

Ad Asturiensem, Astorica, Legio, Bergido, Petra, Speranti, Comanea, Ventosa, Maurellos superiorum, & inferiorum, Senuire, Francelloe, & Peficoe. X.

Ad Iriensem, Mortacio, Saliniense, Centenoe, Celonoe, Mediensie, Pestamarcos. XI.

Ad Tudenensem ecclesias in vicino, Turedo, Tabolela, Locoparre, Aureas, Tabulela, Lógetude, Carifiano, Martiliana, Turonio, Celessantes, Turuea. Item pagi, Aunone, Sacria, Erbilone, Gauda, Obinia, & Cortese. XII.

Ad Sedem Britonorum, Ecclesiæ, quæ sunt intro Britones, vna cum monasterio Maximi: & quæ in Asturijs sunt. XIII.

3. 5. & 6. Concilij Tolitanis subscribit seruus Dei Episcopus Caliabricus.

Familia seruorum ] Sic vocat monasterium Dumiese. In Isacio Ouentensi est. Ad sedem Dumiensem familia Regia

Notæ.

## Notæ.

**A**Theodomiro.] Is fuit septimus Rex Sueuorum, qui in Gallæcia imperium obtinuit, hoc ordine: Hermericus, Rechila, Reciarus, Maldra, Frumarus, Remismundus, qui hæresi infectus est cum vniuersa Sueuorum gente; & eadem labe per ferè annos centum est propagata, vsque ad Theodomirum, siue Ariamirum, catholicum & optimum Principem, qui totam gentem. S. Martini Episcopi Dumienfis, postea Bracarenfis, studio & labore ad veram sinceramq; Ecclesiæ Catholicæ fidem reduxit: resq; Ecclesiastica, institutaq; iam ferè antiquata, mirum in modum amplificata, aucta q; sunt. Idem indixit hoc Concilium Lucense: ad quod, & ad Nitigesium Lucensem. S. Martinus Dumienfis trāsmisit opusculum Orientalium Conciliorum, quod magno studio in compendium reduxerat.

De hoc Concilio Lucensi sic scribit Ioannes Vaseus, libro chronicorum Hispania, tomo posteriori, anno Domini, 564.

„ Hoc Concilium Lucense circa hunc annum celebratum est, Calen-  
 „ dis Ianuarijs, sub Theodomiro Rege Sueuorum, sub quo & Bra-  
 „ carense, ad confirmandam fidem Catholicam, & cōstituendum Ec-  
 „ clesiæ statutum. In eo Concilio Ecclesiæ Bracarenfis Metropolitana  
 „ & alijs Gallæciæ Ecclesijs cathedralibus sui cuique fines assignati  
 „ sunt, quos ne excederent. Ex archiuo Ecclesiæ Bracarenfis; ubi pro  
 „ Nigesio Lucensi Episcopo, legitur Nitigio. Meminit huius rei Lu-  
 „ cas Tudensis in Rege Vāba, & dicit, Adaulphum Episcopum Le-  
 „ gionensem huic interfuisse Concilio. Hæc ex annalibus Vasæi.

Ego verò accepi hoc Lucense Concilium, à D. Ioanne Ruizio Episcopo meritissimo Lucensi, studio sapientiæ & religione claro, qui illud mihi rescripsit, se descripsisse, ex C. M. scripto Ecclesiæ Lucensis per antiquo.

„ Hæreo in exordio Concilij, an legendum sit: Tempore Sueuorum  
 „ sub Era 600. septimo die Calendarum, an: sub Era 607. die Calē-  
 „ darum Ianuarij: & quamuis mihi prior lectio magis placeat, tamē  
 „ posteriorem, propter auctoritatem Ambrosij Mori, & Ioannis Va-  
 „ sæi, sequor.

Ponuntur in hoc Concilio XII. sedes prouinciæ Gallæciæ: Bracara prima sedes, Portucal, Lameco, Conimbrica, Veseo, Dumio, Egitania, Luco prima sedes, Auria, Asturia, Iria, Tude, Britona.

Oppor-

Opportunus hic se offert locus, ad differendum de diuisione sedium Episcopatuū Hispaniæ; de qua multa scripta sunt ab historicis nostris: & in re ita obscura, & ferè iam antiquata, nihil cōsultius faciendum existimaui, quàm ipsos fontes veteres & reconditos, ex quibus illi rem hanc hauserunt, emendatos & puros edere; ut ex libris M. ss. Ecclesiæ Toletanæ, & D. Laurentij correctioribus, & vetustioribus, elicere potui; & ex Codice Ecclesiæ Ouetensis, qui inscribitur Itacius.

Est in bibliotheca Ecclesiæ Toletanæ processus quidam, & acta in causa Ecclesiæ Valentina: nam quàm primum expugnatur à Iacobo Aragonum Rege, strenuo Maurorum domitore, & in ditionem venit, Primas Toletanus ad suam iurisdictionem iure antiquo pertinere dicebat. In quibus actis hæc habentur.

Cæsar Constantinus Imperij sui IIII. anno, cum esset in Hispania, conuocatis eius Episcopis, totam prouinciam in sex Archiepiscopatus partitus est, decreuitque omnes peculiaribus diœcesibus & finibus contineri.

Prima sedes est Narbo. II. Tarraco. III. Bracara. IIII. est Spalis. V. Emerita. VI. Toletum, quæ habet sibi subdita hæc opida: Oretum, hoc est çalana; Baecia, hoc est Baeça; Mentefa, hoc est Iaen; Acci, hoc est Guadix; Vrgi, hoc est Almeria; Bagastri, hoc est Albarracin, aut Biluestre; Illici, hoc est Elche; Setabis, hoc est Xatiua; Denia, Valécia, Valeria propè Quoncam; Secobria, id est Sogorbe; Arcobrica, hoc est Arcos; Complutum, hoc est Guadalaxara, siue Alcalá; Segoncia, hoc est Siguença; Oxoma, hoc est Osma; Secobia, hoc est Segouia; & Palencia.

Et infra. Postmodum quatuor libros Arabicos in iudicio nobis exhibitos inspeximus, & fecimus legi in libris illis per vnum Iudæum & alium Sarracenum: & ipsi legentes in dictis libris, scilicet in libro Rafis, qui multos libros fecerat de Physica, vt Sarracenus dicebat; & in libro Abiba Cacahabi, qui peritus fuerat in lege eorum; & in duobus alijs libris, quorum auctores non erant; dixerunt nobis, quod in dictis libris continebatur, quod inter sex diuisiones dictas, factas à Constantino Imperatore in Hispania, erat ciuitas Valentia sub ciuitate Toletum: Hæc ibi.